UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH LẠNG SƠN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 169/QĐ-UBND
	Lạng Sơn, ngày 20 tháng 01 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT KẾ HOẠCH XÚC TIẾN ĐẦU TƯ NĂM 2022
CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17/6/2020;
Căn cứ Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư;
Căn cứ Quyết định số 03/2014/QĐ-TTg ngày 14/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy chế quản lý nhà nước đối với hoạt động xúc tiến đầu tư;
Căn cứ Thông tư số 03/2021/TT-BKHĐT ngày 09/4/2021 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định mẫu văn bản, báo cáo liên quan đến hoạt động đầu tư tại Việt Nam, đầu tư của Việt Nam ra nước ngoại và xúc tiến đầu tư;
Căn cứ Quyết định số 2399/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022;
Căn cứ Công văn số 6479/BKHĐT-ĐTNN ngày 24/9/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2022 của tỉnh Lạng Sơn;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 03/TTr-SKHĐT ngày 17/01/2022.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt kế hoạch xúc tiến đầu tư năm 2022 tại biểu kèm theo Quyết định này.

Tổng kinh phí thực hiện: 1.200 triệu đồng, nguồn chi xúc tiến đầu tư đã giao cho Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Quyết định số 2399/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 của UBND tỉnh.

Điều 2. Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm tổ chức thực hiện các hoạt động xúc tiến đầu tư, quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh và thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh;
- CPCVP UBND tỉnh, các phòng CV, TT TH-CB;
- Lưu: VT, KT(VTD).
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thu Hà

	FILE ĐƯỢC ĐÍNH KÈM THEO VĂN BẢN

[image: image1.emf]Phu luc

_1704365750/Phu luc.zip

Phu luc.xls

TONG HOP

			Biểu: KẾ HOẠCH XÚC TIẾN ĐẦU TƯ NĂM 2022

						( Kèm theo Quyết định số: 169 /QĐ-UBND ngày  20 /01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh)

			STT			Tên  hoạt động xúc tiến đầu tư			Loại hoạt động xúc tiến đầu tư			Thời gian thực hiện			Đơn vị đầu mối tổ chức thực hiện			Địa điểm tổ chức						Mục đích/ Nội dung của hoạt động			Địa bàn/ tỉnh/ vùng kêu gọi đầu tư			Đơn vị phối hợp						Kinh phí (triệu đồng)

																		Trong nước			Nước ngoài									Tên đơn vị			Quốc tịch/ tỉnh thành phố			Ngân sách cấp			Khác (xã hội hóa)

			1			2			3			4			5			6			7			8			9			10			11			12			13

			1			Nghiên cứu, đánh giá tiềm năng, thị trường, xu hướng và đối tác đầu tư			 Tổ chức các đoàn khảo sát, nghiên cứu
 trong nước học tập kinh nghiệm thu hút đầu tư			Quý I- IV /2022			Trung tâm XTĐT			x						Tổ chức đi khảo sát, học tập mô hình thu hút đầu tư, kết hợp tiếp đón, làm việc với các doanh nghiệp lớn trên địa bàn các tỉnh lân cận (đặc biệt là các tỉnh có kinh tế, công nghiệp tăng trưởng nhanh). Đồng thời tăng cường tham gia các cuộc hội thảo, hội nghị về vấn đề thu hút đầu tư do Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổ chức.			Trong và ngoài nước			Các tỉnh: Bắc Giang, Bắc Ninh, Quảng Ninh.....; Bộ Kế hoạch và Đầu tư						50

			2			Xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ cho hoạt động xúc tiến đầu tư.			- Thu thập, hệ thống hóa các số liệu; môi trường đầu tư; pháp luật, chính sách, thủ tục đầu tư; tiềm năng, cơ hội và đối tác đầu tư;
 - Vận hành trang thông tin điện tử về pháp luật, chính sách, thủ tục đầu tư, môi trường, tiềm năng, cơ hội đầu tư, đối tác đầu tư			Quý I- IV /2022						x						-  Thu thập các dữ liệu hiện trạng đất đai, bản đồ giải thửa; quy hoạch, kế hoạch đất đai, xây dựng; quy hoạch 3 rừng...trên địa bàn toàn tỉnh; các thủ tục hành chính trong thực hiện dự án đầu tư làm dữ liệu phục vụ thu hút đầu tư.
 - Thiết kế, điều chỉnh lại trang thông tin của Sở KH&ĐT và vận hành trang thông tin điện tử về pháp luật, chính sách, thủ tục đầu tư, môi trường, tiềm năng, cơ hội đầu tư, đối tác đầu tư.			Trong và ngoài nước			Sở Thông tin và Truyền thông; các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố						120

			3			Xây dựng nội dung chi tiết dự án trong danh mục dự án kêu gọi đầu tư			Khảo sát, thu thập giữ liệu xây dựng dựng các profile dự án chi tiết, cung cấp thông tin các dự án cho nhà đầu tư quan tâm.			Quý I- IV /2022			Trung tâm XTĐT			x						Lập hồ sơ đề xuất chi tiết một số dự án trong danh mục dự án thu hút đầu tư giai đoạn 2021-2025 để phục vụ công tác thu hút đầu tư.			Toàn tỉnh			Đơn vị tư vấn						420

			4			Xây dựng các ấn phẩm, tài liệu phục vụ cho hoạt động xúc tiến đầu tư			- Trên cơ sở danh mục dự án thu hút đầu tư giai đoạn 2021-2025 đã được UBND tỉnh phê duyệt gửi văn bản giới thiệu, quảng bá mời nhà đầu tư quan tâm đầu tư vào tỉnh.
 - Nghiên cứu thu thập tư liệu, quy trình thủ tục hành chính về đăng ký kinh doanh, đầu tư, xây dựng, môi trường, phòng cháy chữa cháy, hỗ trợ ưu đãi đầu tư.... từ các cơ quan tổng hợp biên soạn sổ tay hướng dẫn quy trình đầu tư trên địa bàn tỉnh cung cấp cho các nhà đầu tư đến tìm hiểu; in ấn thành sách phát cho các cơ quan để tuyên truyền, hướng dẫn			Quý I- IV /2022			Trung tâm XTĐT			x						- Mời nhà đầu tư có tiềm năng, thế mạnh, đầu tư vào lĩnh vực cần thu hút đầu tư của tỉnh.
- Xây dựng sổ tay hướng dẫn quy trình đầu tư; Các ấn phẩm, tài liệu quảng bá cho hoạt động xúc tiến đầu tư cập nhật đầy đủ thông tin về môi trường đầu tư, tiềm năng và cơ hội.....được dịch ra Tiếng Anh, Trung phục vụ cho nhu cầu tìm hiểu của các đối tác và các chương trình hoạt động đối ngoại			Toàn tỉnh			Lãnh đạo UBND tỉnh; Sở thông tin và Truyền thông; Đơn vị tư vấn về  in ấn						150

			5			Các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về môi truờng, chính sách, tiềm năng và cơ hội đầu tư			- Tổ chức hội nghị tiếp xúc nhà đầu tư;
 - Thu thập thông tin, tư liệu, hình ảnh tiềm năng thế mạnh của tỉnh tổng hợp điện từ hóa, số hóa xúc tiến đầu tư.			Quý I-II /2022			Trung tâm XTĐT			x			x			- Tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư mời gọi nhà đầu tư thực hiện đầu tư dọc theo tuyến hành lang cao tốc Bắc Giang- Lạng Sơn;
- Tuyên truyền quảng bá về tiềm năng, môi trường đầu tư trên các phương tiện thông tin đại chúng, chú trọng truyền thông điện tử, đổi mới tập trung truyền thông qua các hình thức điện tử, truyền thông phi chính thống (Facebook, Youtube, Zalo…).			Trong và ngoài nước			VP UBND tỉnh, các Sở ngành, UBND các huyện, thành phố; các doanh nghiệp; các báo, tạp chí, truyền các kênh truyền thông phi chính thống			x			400

			6			Đào tạo, tập huấn, tăng cường năng lực về xúc tiến đầu tư			Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, tập huấn nâng cao năng lực trong hoạt động xúc tiến đầu tư; phổ biến các quy định, chính sách của pháp luật về hoạt động đầu tư, kinh doanh, ưu đãi đầu tư, nhằm nâng cao năng lực thực hiện các thủ tục đầu tư cho các tổ chức, doanh nghiệp			Quý I- IV /2022			Trung tâm XTĐT			x						Tổ chức đào tạo tập huấn nâng cao năng lực xúc tiến đầu tư cho cán bộ công chức của các Sở ban ngành và các huyện, thành phố để nâng cao năng lực trong hoạt động xúc tiến đầu tư; Tổ chức đào tạo tập huấn phổ biến các quy định, chính sách của pháp luật về hoạt động đầu tư, kinh doanh, ưu đãi đầu tư, nhằm nâng cao năng lực thực hiện các thủ tục đầu tư cho các doanh nghiệp.			Toàn tỉnh			Các Sở ngành, UBND các huyện, thành phố; các doanh nghiệp; các tổ chức, cá nhân						60

						TỔNG																														1200